
5

Obsah
I ÚVOD DO AUTORSKÉHO PRÁVA............................................... 11

Smysl próva duševního vlastn ictví............................................11

Autorské d ílo ................................................................................. 13

Práva к  autorskému d ílu ............................................................. 15

Užití autorských děl jinými osobami než autorem
-  licenční sm louvy....................................................................... 20

Užití autorských děl jinými osobami než autorem
-  volná užití a zákonné lic e n c e ................................................24

Zvláštní případy výkonu m ajetkových práv autorských...... 26

II VEŘEJNÉ LICENCE V ČESKÉM PRÁVU...................................... 33

Vyjasnění pojm ů veřejná, svobodná, volná,
otevřená lice n ce ......................................................................... 33

Uzavírání veřejných licencí........................................................ 35

Licence Creative C om m ons....................................................40

Licenční prvky licencí Creative C om m ons........................... 43

Varianty licencí Creative Com m ons....................................... 51

Licence Creative Commons 4 .0 ..............................................54

III VEŘEJNÉ LICENCE V AKADEMICKÉ PRAXI..............................57

Veřejné licence v akadem ické praxi při užívání cizích děl... 60 

Veřejné licence při zveřejňování vlastních vědeckých dé l..62

IV VEŘEJNÉ LICENCE A SOFTWARE................................................ 71

Zpřístupnění vlastního softwaru pod  veřejnými licencem i... 74



6 Veřejné licence v České republice, verze 2.0

Licence GNU GPL.......................................................................75

Licence GNU LGPL......................................................................77

Licence BSD a  MIT.......................................................................78

Užívání softwaru šířeného za podm ínek některé 
veřejné lic e n c e ........................................................................... 81

V VEŘEJNÉ LICENCE A  INFORMACE VEŘEJNÉHO SEKTORU ...89

Otevřená d a ta  -  c o  to  je ? ........................................................93

Právní režim inform ací veřejného sektoru.............................. 95

Zveřejňování d a t v režimu O pen D a ta ................................. 102

Licencování databázových práv pom ocí
veřejných licencí a  PSI..............................................................111

Užívání veřejných licencí u otevřených d a t 
a  inform ací veřejného sektoru................................................120

Shrnutí.......................................................................................... 126

VI ZÁVĚREM.....................................................................................131

Zpřístupnění díla p o d  veřejnými licencem i..........................131

Užívání díla p o d  veřejnými licencem i................................... 133

VII FAQ-ČASTÉ DOTAZY К VEŘEJNÝM LICENCÍM......................137

O b ecné  к veřejným licencím ................................................. 137

Free Culture (hudba , fotografie , kolektivní správa práv).. 139

O pen Access (akadem ická p raxe)...................................... 142

Free/Open Source Software................................................... 143



Obsah 7

VIII ANOTOVANÁ BIBLIOGRAFIE
К PROBLEMATICE VEŘEJNÝCH LICENCÍ.................................147

O becné  zdroje к p rob lem atice autorského p rá va ............147

O becné  zdroje к veřejným licencím ......................................148

Veřejné licence a  um ělecká díla ...........................................150

Veřejné licence v akadem ické praxi.................................... 150

Veřejné licence a  software..................................................... 152

Veřejné licence a  in form ace veřejného sektoru................ 154

IX PŘÍLOHA Č. 1: ANOTOVANÁ LICENCE CREATIVE 
COMMONS.................................................................................159

X PŘÍLOHA Č. 2: NÁVRH PŘEKLADU LICENCE CREATIVE 
COMMONS 4.0 ......................................................................... 173


